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Oggetto: Gara per la prestazione del servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza 
conducente, dei servizi connessi e di quelli a pagamento per le Pubbliche Amministrazioni - ID 1218 
 
I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito  www.mef.gov.it  sotto la dicitura Concorsi e Bandi 
- Gare in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it 
 

SECONDA TRANCHE 
 
1) Domanda 
Al Punto 4.4.1.2 Pagamento del Contributo All'AVCP del disciplinare, dopo l'elencazione delle tre modalità 
di pagamento e relativa dimostrazione, a pag. 23, si legge testualmente: 
- in qualsiasi caso di versamento, copia (stampa) della pagina web del sito dell’Autorità 
(www.avcp.it/riscossioni.html) attestante l’avvenuto pagamento del contributo, laddove tale funzionalità 
sia consentita dal sito sopra indicato; resta a carico del concorrente l’onere di verificare l’effettiva 
operatività di tale funzionalità. La copia dovrà essere sempre corredata da dichiarazione di autenticità, 
sottoscritta con firma digitale del legale rappresentante o soggetto munito dei necessari poteri del 
concorrente. 
Dopo alcune prove effettuate sul sito, questo è il messaggio che compare nel caso di 
pagamenti effettuati mediante sportello Lottomatica: 
 

 
  
A seguito colloqui telefonico intercorso con il call center dell'AVCP, l'Ente in questione ci ha comunicato 
che tale modalità è attiva solo nel caso di pagamento mediante carta di credito e che, il documento che 
viene generato, è la ricevuta trasmessa dal sistema (Tale ricevuta viene già richiesta a pag. 22, ultimo 
comma, quale documento a comprova del pagamento effettuato). Alla luce di quanto sopra, si chiede la 
gentilezza di confermare che la precisazione di cui sopra, evidenziata in rosso, sia un refuso per le 
seguenti motivazioni: 
1. nel caso di pagamento mediante sportello lottomatica e bonifico internazionale, essendo la funzionalità 
di attestazione pagamento non utilizzabile, occorrerà presentare soltanto copia dello scontrino oppure 
copia della ricevuta del bonifico; 
2.  nel caso di pagamento mediante carta di credito, viene già richiesta, alla fine di pag. 22, da parte di 
Codesto Spettabile Ente, la presentazione della copia della ricevuta trasmessa dal sistema. 
Risposta 
Si conferma quanto previsto al paragrafo 4.4.1.2 del Disciplinare di gara in ordine alle modalità di 
pagamento del CIG, nonché in ordine alla documentazione da presentare. 
Si precisa che la copia (stampa) della pagina web del sito dell’Autorità (www.avcp.it/riscossioni.html) è 
richiesta solo ove l’avvenuto pagamento del contributo risulti dal sito dell’Avcp. 
Pertanto, se, come verificato attraverso l’Avcp, il sito della medesima autorità non consente di stampare 
la pagina web da cui risulti il pagamento effettuato mediante sportello lottomatica o bonifico 
internazionale, è sufficiente la presentazione dei seguenti documenti: 
-  copia dello scontrino oppure copia della ricevuta del bonifico corredato/corredata da dichiarazione di 
autenticità, sottoscritta con firma digitale del legale rappresentante o soggetto munito dei necessari 
poteri del concorrente. 
Nel caso di pagamento mediante carta di credito, occorrerà presentare: 
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- copia della ricevuta, trasmessa dal “sistema di riscossione”, del versamento del contributo corredata da 
dichiarazione di autenticità, sottoscritta con firma digitale del legale rappresentante o soggetto munito 
dei necessari poteri del concorrente; 
- copia (stampa) della pagina web del sito dell’Autorità (www.avcp.it/riscossioni.html) da cui risulti 
l’avvenuto pagamento del contributo (sempre ove il pagamento risulti dal medesimo sito) corredata da 
dichiarazione di autenticità, sottoscritta con firma digitale del legale rappresentante o soggetto munito 
dei necessari poteri del concorrente. 
 
2) Domanda 
In merito al chiarimento N. 16: 
Si precisa a tal proposito che il sistema acquisisce in automatico i dati forniti in sede di registrazione e 
che, pertanto, in fase di partecipazione alla gara non è possibile modificarli inserendo tutti i nomi. Si 
ribadisce ad ogni modo che tutti i nomi saranno riportati nel cappello, ovvero nelle premesse delle 
eventuali dichiarazioni aggiuntive. 
Risposta 
In fase di partecipazione alla gara è sufficiente riportare i nomi del legale rappresentante 
compatibilmente con il numero di caratteri disponibili a sistema.  
 
3) Domanda 
In merito al chiarimento N. 19 e In merito alla risposta fornita,siribadisce che il sistema non contempla il 
caso di assenza di soggetti cessati dalla carica, come si evince dal prosieguo (anche il file generato 
conferma tale approccio). 
Alla luce di quanto sopra si chiede di confermare che, vista l'obbligatorietà (è infatti previsto un asterisco 
che ricorda l'impossibilità di non rendere la dichiarazione nei confronti dei soggetti cessati), anche nel 
caso di assenza di soggetti cessati dalla carica di cui alle lettere b) c) di cuial comma 1 D. Lgs. 163/2006 e 
s.m.i., occorra rendere la dichiarazione apponendo un flag di assenza di condanne (vedasi punto sopra)  e 
che possa essere allegata a sistema una ulteriore dichiarazione nella quale si esplicita che la stessa viene 
resa a parziale modifica del "documento di partecipazione", affermando che non cisono soggetti cessati 
dalle cariche. 
Risposta 
Si conferma tale possibilità. 
 
4) Domanda 
Relativamente al chiarimento N. 30 non si comprende il rimando al quesito N. 19. 
Ad ogni modo sembrerebbe pacifico che, essendo la gara sottoscritta con firma digitale, il documento di 
identità del dichiarante non dovrà essere allegato inalcuna parte del sistema. 
Risposta 
Si conferma che non occorre allegare la copia del documento di identità per tutte le dichiarazioni 
sottoscritte con firma digitale, come indicato nella risposta al quesito n. 30 delle richieste di chiarimento 
inviate. Il rinvio alla risposta al quesito n. 19, lettera b, è relativo alla proposta, non accettabile, di 
rendere dichiarazioni mediante firma autografa di un soggetto diverso dal legale rappresentante firmate 
digitalmente dal legale rappresentante.     
 
5) Domanda 
Relativamente al chiarimento N. 35, ovvero in merito alle operazionidi gara, sembrerebbe che, trattandosi 
di gara smaterializzata non sia possibile avere un confronto diretto in fase di apertura ma che sia possibile 
solamente verificare la presenza dei documenti, propri e della concorrenza, oltre all'eventuale verifica 
dell'aggiudicazione a posteriori. 
Risposta 
Le operazioni di gara sono descritte nel Disciplinare di gara al paragrafo 5.5.  
Si conferma la possibilità per il concorrente di assistere collegandosi al Sistema. Si ribadisce che i canali di 
comunicazione sono quelli descritti nel paragrafo 4.3.3 “Area Comunicazioni” del Disciplinare di gara.   
In particolare, i concorrenti potranno inviare e ricevere eventuali comunicazioni strettamente inerenti le 
attività svolte in seduta pubblica utilizzando il canale “Area Comunicazioni”.  
 
6) Domanda 
Relativamente al chiarimento N. 36 non si riesce a comprendere come, in caso di variazioni interne della 
società, debbano essere rese le informazioni sul portale. Si chiede conferma se, anche dopo la scadenza 
della gara, resterà comunque in essere una sezione deputata ad accogliere tali ulteriori informazioni. 
Risposta 
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Se per scadenza della gara si intende il termine di scadenza della presentazione delle offerte, si rimanda a 
quanto previsto dal paragrafo 5.7 del Disciplinare di gara “Variazioni intervenute durante lo svolgimento 
della procedura”. 
Le variazioni interne della società dovranno essere inviate tramite Sistema con dichiarazione resa dal 
legale rappresentante o da persona dotata di poteri di firma. Tale dichiarazione dovrà essere resa anche 
dopo la scadenza della gara ed inviata attraverso la sezione “Modifica dati e rinnovo autocertificazioni”.  
 
7) Domanda 
Infine si evidenzia, per mera informazione che il modello "Domanda di Partecipazione" generato dal 
sistema ha al suo interno una serie di caratteri illegibili (es. non vengono riconosciuti gli accenti e gli 
stessi vengono sostituiti con caratteri speciali...) che ad ogni modo permettono di comprenderne 
ugualmente il senso. 
Risposta 
L’anomalia del Sistema, già nota, sarà a breve risolta a seguito dei prossimi sviluppi della piattaforma 
informatica.  
Si conferma la necessità di inviare il modello "Domanda di Partecipazione" che contiene tutte le 
informazioni richieste per la partecipazione alla gara.   
 
 
 
 

Direzione Acquisti Pubblica Amministrazione 

Ing. Stefano Tremolanti 

(Il Direttore) 

 


